
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

И НАУКИ 

 РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

 
Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 

тел. 52-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 

 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 

ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

 
Советскэрур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 

тел. 52-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

 
от 03.07.2019 г.№ 845 

г. Майкоп 

 

О результатах аттестации педагогических 

работников в целях установления 

квалификационной категории 

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 7 апреля 2014 г. № 276, приказом Министерства образования и науки 

Республики Адыгея «Об организации аттестации педагогических работников с 

целью установления квалификационной категории» от 17.02.2015 № 100 и на 

основании решения аттестационной комиссии Министерства образования и науки 

Республики Адыгея (протокол № 8 от 01.07.2019) 

приказываю:  

1. Установить высшую квалификационную категорию педагогическим 

работникам (приложение 1). 

2. Установить первую квалификационную категорию педагогическим 

работникам (приложение 2). 

3. ГБУ РА «Государственная аттестационная служба системы 

образования» (Лебедеву Е.К.) до 5 июля 2019 года:  

3.1. Внести сведения об итогах аттестации педагогических работников в 

банк данных по аттестации педагогических работников; 

3.2. Разместить данный приказ на сайтах Министерства образования и 

науки Республики Адыгея и ГБУ РА "Государственная аттестационная служба 

системы образования". 

     4. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела 

Министерства образования и науки Республики Адыгея Конову З.И. 

 

   

 

   Министр                                                                                                   А.А. Керашев



Приложение 1 

к приказу Министерства образования  

и науки Республики Адыгея 

от 03.07.2019 г. № 845 
 

Список 

педагогических работников образовательных организаций Республики Адыгея, которым 

установлена высшая квалификационная категория 

№№ 

п\п 

Ф.И.О. Образовательная 

организация, 

муниципальное 

образование 

Должность Предмет 

1.  Плакущая Валентина 

Владимировна 

ГКОУ РА «АРШИ для 

детей с нарушением 

слуха и зрения» 

воспитатель - 

2.  Енамукова Нуриета 

Борисовна 

МБОУ СШ № 3   

г. Майкопа 

учитель  адыгейский язык  

3.  Схакумидова 

Сусанна Рамазановна 

МБОУ «Майкопская 

гимназия № 5»   

г. Майкопа 

учитель  начальные классы 

4.  Лозовая Марина 

Анатольевна 

МБОУ «Майкопская 

гимназия № 5»   

г. Майкопа 

учитель  английский язык  

5.  Ковтун Елена 

Александровна 

МБОУ СШ № 6   

г. Майкопа 

учитель  музыка 

6.  Коржева Наталья 

Владимировна 

МБОУ СШ № 6   

г. Майкопа 

учитель  физкультура 

7.  Щербакова Инна 

Евгеньевна 

МБОУ СШ № 9   

г. Майкопа 

учитель  химия и биология 

8.  Шевацукова 

Светлана 

Асланбиевна 

МБОУ СШ № 13   

г. Майкопа 

учитель  начальные классы 

9.  Даурова Фатима 

Схатбиевна 

МБОУ СШ № 15   

г. Майкопа 

учитель  адыгейский язык 

и литература 
10.  Шевцова Ольга 

Ивановна 

МБОУ СШ № 17   

г. Майкопа 

учитель  география 

11.  Андреева Ирина 

Витальевна 

МБОУ «Майкопская 

гимназия № 22»   

г. Майкопа 

учитель  начальные классы 

12.  Березина Алла 

Викторовна 

МБОУ «Майкопская 

гимназия № 22»   

г. Майкопа 

учитель  история и 

обществознание 

13.  Киярова Нафисет 

Аюбовна 

МБОУ СШ № 23   

г. Майкопа 

учитель  адыгейский язык 

и литература 
14.  Романчук Галина 

Анатольевна 

МБОУ ОШ № 25   

г. Майкопа 

учитель  математика и 

информатика 
15.  Криушина Елена 

Анатольевна 

МБОУ СШ № 28   

г. Майкопа 

учитель  русский язык и 

литература 

16.  Печерских Елена 

Николаевна 

МБОУ СШ № 28   

г. Майкопа 

учитель  химия 

17.  Шабалина Ольга 

Борисовна 

МБОУ «ЭБ Лицей № 35» 

г. Майкопа 

учитель  начальные классы 

18.  Богус Фатима 

Туркубиевна 

МБОУ «ЭБ Лицей № 35» 

г. Майкопа 

учитель  адыгейский язык 

и литература 
19.  Гончар Наталья 

Ивановна 

МБОУ «ЭБ Лицей № 35» 

г. Майкопа 

 

учитель  МХК, ОРКСЭ 



20.  Сопина Елена 

Николаевна 

МБУ ДО «МЦРТДВ» 

 г. Майкопа 

педагог 

дополнительного 

образования 

- 

21.  Хачатурян Елена 

Александровна 

МБДОУ № 1  

г. Майкопа 

старший 

воспитатель 
- 

22.  Бурлуцкая Ольга 

Александровна 

МБДОУ № 18  

г. Майкопа 

воспитатель - 

23.  Дышекова Фатима 

Султановна 

МБДОУ № 21  

г. Майкопа 

воспитатель - 

24.  Муругова Людмила 

Юрьевна 

МБДОУ № 21  

г. Майкопа 

воспитатель - 

25.  Шумахова Нафисет 

Часабиевна 

МБДОУ № 21  

г. Майкопа 

воспитатель - 

26.  Думанишева Майя 

Моссовна 

МБДОУ № 36  

г. Майкопа 

воспитатель - 

27.  Виноградова Елена 

Петровна 

МБДОУ № 49   

г. Майкопа 

воспитатель - 

28.  Горбаконь Елена 

Анатольевна 

МБОУ СОШ № 1  

Майкопского района 

учитель  начальные классы 

29.  Давыдова Елена 

Александровна  

МБОУ СОШ № 2   

Майкопского района 

учитель  русский язык и 

литература 
30.  Кириченко Татьяна 

Владимировна 

МБОУ СОШ № 2   

Майкопского района 

учитель  биологии 

31.  Апасова Ольга 

Николаевна 

МБОУ СОШ № 4  

Майкопского района 

учитель  начальные классы 

32.  Кузнецова Наталья 

Григорьевна 

МБОУ СОШ № 19  

Майкопского района 

учитель  начальные классы 

33.  Белицкая Ирина 

Николаевна 

МБОУ СОШ № 20  

Майкопского района 

учитель  начальные классы 

34.  Кузьмина Галина 

Петровна 

МБОУ СОШ № 2  

Гиагинского района 

учитель  история и 

обществознание 
35.  Кесебежева Людмила 

Анатольевна 

МБОУ СОШ № 4  

Гиагинского района 

учитель  начальные классы 

36.  Чикалова Светлана 

Вячеславовна 

МБОУ СОШ № 7  

Кошехабльского района 

педагог 

дополнительного 

образования 

- 

37.  Двоеконко Диана 

Викторовна 

МБОУ СОШ № 8  

Кошехабльского района 

учитель  начальные классы 

38.  Афаунова Нафисет 

Каральбиевна 

МБДОУ № 1 

Кошехабльского района 

воспитатель - 

39.  Дагужиева Разиет 

Чаримовна 

МБДОУ № 1 

Кошехабльского района 

воспитатель - 

40.  Кидакоева Зульфия 

Адальгериевна 

МБДОУ № 1 

Кошехабльского района 

воспитатель - 

41.  Дьячкова Евгения 

Вячеславовна 

МБОУ «Гимназия № 1» 

Красногвардейского 

района 

учитель  русский язык и 

литература 

42.  Гонежук Саида 

Ичрамовна 

МБОУ СОШ № 7  

Теучежского района 

учитель  адыгейский язык 

и литература 
43.  Хут Саида 

Хаджимусовна 

МБОУ СОШ № 7  

Теучежского района 

учитель  адыгейский язык 

и литература 
44.  Хут Фатима 

Ахметечевна 

МБОУ СОШ № 5  

г. Адыгейска 

учитель  история и 

география 

45.  Гиш Зайдин 

Махмудович 

МБОУ СШ № 1  

Тахтамукайского района 

учитель  физика и 

математика 
46.  Шимон Ольга 

Георгиевна 

МБОУ СШ № 1  

Тахтамукайского района 

 

учитель  математика 



47.  Хот Лариса 

Байзетовна 

МБОУ СШ № 13  

Тахтамукайского района 

учитель  английский язык  

48.  Кошак Римма 

Муратовна 

МБОУ СШ № 13  

Тахтамукайского района 

учитель  математика 

49.  Уджуху Светлана 

Юсуфовна 

МБОУ СШ № 13  

Тахтамукайского района 

учитель  математика 

50.  Барышевская Жанна 

Александровна 

МБОУ СШ № 15  

Тахтамукайского района 

учитель  начальные классы 

51.  Побежимова 

Альбина Ивановна 

МБОУ СШ № 27  

Тахтамукайского района 

учитель  русский язык и 

литература 

52.   Джарим Фатима 

Гиссовна 

МБУ ДО «ЦДОДД» 

Тахтамукайского района 

методист - 

53.  Джаримова Алла 

Адамовна 

МБУ ДО «Яблоновская 

ДШИ» 

Тахтамукайского района 

преподаватель - 

54.  Харитонова 

Людмила Евгеньевна 

МБУ ДО «Яблоновская 

ДШИ» 

Тахтамукайского района 

преподаватель - 

55.  Шестакова Ольга 

Петровна 

МБУ ДО «Энемская 

ДШИ» 

Тахтамукайского района 

преподаватель - 

56.  Кудайнетова Нуриет 

Айсовна 

ГБПОУ РА «Майкопский 

политехнический 

техникум» 

преподаватель - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу Министерства образования  

и науки Республики Адыгея                                                        

от 03.07.2019 г. № 845 
 

Список 

педагогических работников образовательных организаций Республики Адыгея,  

которым установлена первая квалификационная категория 
№№ 

п\п 
Ф.И.О. Образовательная 

организация, 

муниципальное 

образование 

Должность Предмет 

1.  Бзасежев Альмир 

Тимурович 

ГКОУ РА «АРШИ для 

детей с нарушением 

слуха и зрения» 

педагог-психолог - 

2.  Дзеукожева Асият 

Ахмедовна 

ГКОУ РА «АРШИ для 

детей с нарушением 

слуха и зрения» 

воспитатель - 

3.  Меретукова Сулета 

Касимовна 

ГКОУ РА «Школа-

интернат  для детей с 

ОВЗ, детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей» 

учитель  начальные классы 

4.  Аксенова Анастасия 

Викторовна 

ГБО ДО РА «Детская 

школа искусств № 1» 

преподаватель - 

5.  Черепанова 

Валентина 

Владимировна 

ГБО ДО РА «Детская 

школа искусств № 1» 

преподаватель - 

6.  Масликова Алина 

Игоревна 

МБОУ «Майкопская 

гимназия № 5»   

г. Майкопа 

учитель  начальные классы 

7.  Максимова Наталья 

Евгеньевна 

МБОУ СШ № 6   

г. Майкопа 

учитель  английский язык  

8.  Чакалова Елена 

Евгеньевна 

МБОУ СШ № 7   

г. Майкопа 

учитель  русский язык и 

литература 

9.  Матвиевская Ирина 

Николаевна 

МБОУ «Лицей № 8»  

г. Майкопа 

учитель  начальные классы 

10.  Войнова Людмила 

Владимировна 

МБОУ СШ № 10   

г. Майкопа 

учитель  английского языка 

11.  Шаова Элла 

Абубачировна 

МБОУ СШ № 10   

г. Майкопа 

учитель  математика 

12.  Лой Инна 

Станиславовна 

МБОУ «Майкопская 

гимназия № 22»   

г. Майкопа 

учитель  физика 

13.  Гуро Светлана 

Николаевна 

МБОУ СШ № 23   

г. Майкопа 

учитель  русский язык и 

литература 

14.  Петрушина Надежда 

Юрьевна 

МБОУ СШ № 23   

г. Майкопа 

учитель  русский язык  

15.  Цыганкова Любовь 

Афанасьевна 

МБОУ СШ № 23   

г. Майкопа 

учитель  русский язык  

16.  Панеш Саида 

Магдисовна 

МБОУ СШ № 23   

г. Майкопа 

учитель  истории, 

обществознания, 

МХК и черчения 

17.  Кузьменко Юрий 

Михайлович 

МБОУ «ЭБ Лицей № 

35» г. Майкопа 

учитель  русский язык и 

литература 

18.  Кайтмесова Бэлла 

Пшимафовна 

МБУ ДО «МЦРТДВ»  

г. Майкопа 

педагог 

дополнительного 

образования 

- 



19.  Хосикуридзе  Нина 

Годердзиевна 

МБУ ДО «МЦРТДВ»  

г. Майкопа 

педагог 

дополнительного 

образования 

- 

20.  Горбач Марина 

Николаевна 

МБДОУ № 16   

г. Майкопа 

воспитатель - 

21.  Кортоева Елена 

Евгеньевна 

МБДОУ № 16   

г. Майкопа 

воспитатель - 

22.  Нарожная Наталия 

Александровна 

МБДОУ № 16   

г. Майкопа 

воспитатель - 

23.  Золотарева Людмила 

Николаевна 

МБДОУ № 23   

г. Майкопа 

старший 

воспитатель 

- 

24.  Потоцкая Екатерина 

Олеговна 

МБДОУ № 24   

г. Майкопа 

инструктор по 

физкультуре 
- 

25.  Кулакова Виктория 

Александровна 

МБДОУ № 24   

г. Майкопа 

педагог-психолог - 

26.  Тешева Анжела 

Шамсудиновна 

МБДОУ № 33   

г. Майкопа 

воспитатель - 

27.  Погорелова Татьяна 

Николаевна 

МБДОУ № 37  

г. Майкопа 

воспитатель - 

28.  Гладилина Наталья 

Васильевна 

МБДОУ № 57   

г. Майкопа 

воспитатель - 

29.  Харченко Наталия 

Николаевна 

МБДОУ № 57   

г. Майкопа 

воспитатель - 

30.  Быкова Людмила 

Анатольевна 

МБДОУ № 62   

г. Майкопа 

воспитатель - 

31.  Хаустова Людмила 

Анатольевна 

МБОУ СОШ № 1  

Майкопского района 

учитель  начальные классы 

32.  Котова Елена 

Владимировна 

МБОУ СОШ № 1  

Майкопского района 

учитель  математика 

33.  Уджуху Диана 

Александровна 

МБОУ СОШ № 1  

Майкопского района 

учитель  физика 

34.  Петрова Анна 

Петровна 

МБОУ СОШ № 1  

Майкопского района 

учитель  история и 

обществознание 

35.  Ситова Алена 

Шайдуловна 

МБОУ СОШ № 2  

Майкопского района 

учитель  русский язык и 

литература 

36.  Зеленская Юлия 

Евгеньевна 

МБОУ СОШ № 3  

Майкопского района 

учитель  начальные классы 

37.  Русакова Елена 

Федоровна 

МБОУ СОШ № 5  

Майкопского района 

учитель  начальные классы 

38.  Турбанова 

Олимпиада 

Александровна 

МБОУ СОШ № 11  

Майкопского района 

учитель  английский язык  

39.  Алексуточкина Елена 

Николаевна 

МБОУ СОШ № 16  

Майкопского района 

учитель  русский язык и 

литература 

40.  Калайда Марина 

Валерьевна 

МБОУ СОШ № 17  

Майкопского района 

учитель  начальные классы 

41.  Задорожная Лидия 

Сергеевна 

МБОУ СОШ № 22  

Майкопского района 

учитель  начальные классы 

42.  Горбачев Дмитрий 

Юрьевич 

МБОУ ООШ № 23  

Майкопского района 

учитель  физкультура 

43.  Лебедева Елена 

Александровна  

МБОУ ДО «ЦДЮТ»  

Майкопского района 

методист - 

44.  Бондаренко Галина 

Николаевна 

МБДОУ № 21 

Майкопского района 

воспитатель - 

45.  Орлова Наталья 

Анатольевна 

МБУ ДО «ДШИ  

п. Тульский» 

Майкопского района 

преподаватель - 



46.  Харченко Оксана 

Васильевна 

МБУ ДО «ДШИ  

п. Тульский» 

Майкопского района 

преподаватель - 

47.  Кнышова Алла 

Леонтьевна  

МБОУ СОШ № 1  

Гиагинского района 

учитель  начальные классы 

48.  Киков Заур 

Русланович  

МБОУ СОШ № 4  

Гиагинского района 

учитель  английский язык  

49.  Пханаева Клавдия 

Владимировна  

МБОУ СОШ № 5  

Гиагинского района 

воспитатель - 

50.  Бедрикова Анжелика 

Васильевна  

МБОУ СОШ № 10  

Гиагинского района 

учитель  история и 

обществознание 

51.  Гречкина Наталья 

Николаевна  

МБДОО № 6  

Гиагинского района 

старший 

воспитатель 
- 

52.  Зезарахова Сафьят 

Батырбиевна 

МБДОУ № 1 

Шовгеновского района 

руководитель 

физвоспитания 
- 

53.  Начева Сафьят 

Ахмедовна 

МБДОУ № 1 

Шовгеновского района 

воспитатель 

 
- 

54.  Дзыбова Мая 

Кушуковна 

МБОУ СОШ № 1  

Кошехабльского района 

учитель  начальные классы 

55.  Мамрукова Фатима 

Аслановна 

МБОУ СОШ № 1  

Кошехабльского района 

учитель  начальные классы 

56.  Хиштова Аминат 

Амербиевна 

МБОУ СОШ № 1  

Кошехабльского района 

учитель  английский язык 

57.  Ратокова Фатима 

Джанчериевна 

МБОУ СОШ № 1  

Кошехабльского района 

учитель  биология и химия 

58.  Туко Роза Нурбиевна МБОУ СОШ № 1  

Кошехабльского района 

учитель  ОБЖ 

59.  Калашаов Айдамир 

Бачмизович 

МБОУ СОШ № 6  

Кошехабльского района 

учитель  физкультуры и 

ОБЖ 

60.  Юманкулова Бэла 

Каплановна 

МБОУ СОШ № 6  

Кошехабльского района 

социальный 

педагог 
- 

61.  Охрименко Ирина 

Николаевна 

МБОУ СОШ № 8  

Кошехабльского района 

учитель  начальные классы 

62.  Гашева Марина 

Касеевна 

МБОУ ООШ № 13  

Кошехабльского района 

учитель  английский язык  

63.  Дечева Сюзана 

Аслановна 

МБДОУ № 1 

Кошехабльского района 

воспитатель - 

64.  Макаова Рузана 

Аскарбиевна 

МБДОУ № 1 

Кошехабльского района 

воспитатель - 

65.  Гедугошева Анжела 

Амербиевна 

МБДОУ № 11 

Кошехабльского района 

воспитатель - 

66.  Гедугошева Жанна 

Джирослановна 

МБДОУ № 11 

Кошехабльского района 

воспитатель - 

67.  Радченко Людмила 

Григорьевна 

МБДОУ № 14 

Кошехабльского района 

воспитатель - 

68.  Кулова Фатима 

Нальбиевна 

МБОУ ДО «ЦДО» 

Кошехабльского района 

педагог 

дополнительного 

образования 

- 

69.  Полонец Людмила 

Алексеевна 

МБУ ДО 

«Натырбовская ДШИ» 

Кошехабльского района 

преподаватель - 

70.  Кушнаренко Елена 

Васильевна 

МБУ ДО 

«Натырбовская ДШИ» 

Кошехабльского района 

преподаватель - 

71.  Амбонина Людмила 

Михайловна 

МБОУ СОШ № 4  

Красногвардейского 

района 

учитель  технология 



72.  Муравьева Наталия 

Алексеевна 

МБОУ СОШ № 5  

Красногвардейского 

района 

учитель  начальные классы 

73.  Хабаху Эмма 

Шумафовна 

МБОУ СОШ № 1 

Теучежского района 

учитель  ОРКСЭ 

74.  Евтых Мурат 

Махмудович 

МБОУ СОШ № 2  

Теучежского района 

учитель  ОБЖ 

75.  Шишхок Рузана 

Аскербиевна 

МБОУ СОШ № 8  

Теучежского района 

учитель  биология и 

география 

76.  Пшишок Рузана 

Нальбиевна 

МБДОУ № 3 

Теучежского района 

воспитатель - 

77.  Гучетль Зарема 

Хазретовна 

МБДОУ № 6 

Теучежского района 

воспитатель - 

78.  Чесебиева Фатима 

Анзауровна 

МБДОУ № 6 

Теучежского района 

воспитатель - 

79.  Цей Зарема 

Юсуфовна 

МБДОУ № 6 

Теучежского района 

музыкальный 

руководитель 
- 

80.  Хахук Мира 

Рашидовна 

МБОУ СОШ № 1  

г. Адыгейска 

учитель  химия 

81.  Панеш Харет 

Смаиловна 

МБДОУ № 2  

г. Адыгейска 

воспитатель - 

82.  Панченко Светлана 

Евгеньевна 

МБДОУ № 4  

г. Адыгейска 

музыкальный 

руководитель  
 

83.  Наплок Нусиет 

Джамбечевна 

МБУ ДО «ДШИ»  

г. Адыгейска 

концертмейстер - 

84.  Джасте Светлана 

Шабановна 

МБОУ СШ № 5  

Тахтамукайского района 

учитель  начальные классы 

85.  Дзетль Зарема 

Айдамировна 

МБОУ СШ № 8  

Тахтамукайского района 

учитель  история 

86.  Хакурате Зарема 

Закашуовна 

МБОУ СШ № 8  

Тахтамукайского района 

учитель  музыка и МХК 

87.  Нагольная Ирина 

Юрьевна 

МБОУ СШ № 13  

Тахтамукайского района 

учитель  начальные классы 

88.  Садырина Ольга 

Николаевна 

МБОУ СШ № 27  

Тахтамукайского района 

учитель  биология и химия 

89.  Мартыненко 

Надежда Николаевна 

МБДОУ № 5 

Тахтамукайского района 

воспитатель - 

90.  Татлок Аза 

Зайдиновна 

МБДОУ № 8 

Тахтамукайского района 

воспитатель - 

91.  Кулатаева Мария 

Юрьевна 

МБУ ДО «Энемская 

ДШИ» 

Тахтамукайского района 

преподаватель - 

92.  Женетль Асета 

Юсуфовна 

МБУ ДО «Энемская 

ДШИ» 

Тахтамукайского района 

преподаватель - 

93.  Женетль Асета 

Юсуфовна 

МБУ ДО «Энемская 

ДШИ» 

Тахтамукайского района 

концертмейстер - 

94.  Ачмиз Сульет 

Бачмизовна 

ГБПОУ РА 

«Майкопский 

политехнический 

техникум» 

преподаватель - 

95.  Харламова Ольга 

Александровна 

ГБПОУ РА 

«Майкопский 

политехнический 

техникум» 

педагог-психолог - 

 


